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BOOK PUBLISHING: AN INDUSTRY ANALYSIS. 1980 

Statistics Canada's annual surveys of the 
book publishing and exclusive agency indus-
tries result in two yearly publications: one 
deals with the overall situation of book 
publishing in Canada (domestic sales, 
imports and exports, type of firms, grants, 
production of titles, etc.), while the 
second examines the characteristics of books •  
produced in Canada. Additionally, an occa-
sional publication on the financial aspects 
of the industry is released. 

Service bulletins serve to provide timely 
highlights of the publications. This service 
bulletin examines preliminary results of the 
1980 surveys on publishers and exclusive 
agents. The data presented here are based on 
the returns of 164 publishers and 42 exclu-
sive agents, whose sales are thought to 
represent 88% and 84% of publishers' and 
exclusive agents' total sales respectively. 
The first section of the bulletin examines 
actual figures gathered from the survey; the 
second deals with estimates of the total 
book market which take into account informa-
tion from other sources. 

L'DITION DU LIVRE: UNE ANALYSE OF L'INIXJSTRIE, 
1980 

L'enquête annuelle de Statistique Canada sur 
l'industrie de l'édition et de la diffusion du 
livre donne lieu b deux publications annuelles: 
la premiere traite de la situation globale de 
l'édition au Canada (ventes intérieures, importa-
tions et exportations, genres d'entreprises, sub-
ventions, titres publiés, etc.) tandis que Ia 
seconde porte sur les caractéristiques des livres 
produits au Canada. De surcrolt, des numéros hors 
série sont publiés l'occasion sur les aspects 
financiers de cette industrie. 

En outre, des bulletins de services présentent 
périodiquement les faiLs saillants des publica-
tions. Ce numéro examine les résultats prélimi-
naires de l'enquête de 1980 sur les éditeurs et 
agents exclusifs. Les données sont basées sur les 
réponses de 164 éditeurs et 42 diffuseurs exclu-
sifs, dont, on suppose, les ventes représentent 
88% et 84 10' respectivement des ventes totales de 
tous les éditeurs et agents exclusifs. La premiè-
re partie du bulletin porte sur les résultats de 
l'enquête proprement dits et la deuxième partie 
donne des estimations du rnarché total du livre en 
tenant compte de renseignements provenant d'au-
tres sources. 

Survey results 

The 164 responding publishers reported 
total sales of $495.1 million; their own 
title sales accounted for 64% of this fig-
ure, or $317.5 million. Further breakdown 
indicates that 36% of English-language 
publishers' sales ($165.0 million) resulted 
from import sales, while this figure was 
only 29% ($12.6 million) for the responding 
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Résultats de l'enquête 

Les 164 éditeurs qui ant répondu 	l'enquête 
ont déclaré des ventes totales de $495.1 
millions; la vente de leurs propres titres 
représentait 64% de ce chiffre, soit $317.5 
millions. Une ventilation plus détaillée donne 
les résultats suivants: chez les éditeurs 
anglophones, la vente de leurs titres importés 
représentait 36% du total (ou $165.0 millions) et 
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chez les francophones, elle représentait 29 
($12.6 millions). Dans l'ensemhle, les vente. 
nettes des éditers anglophones constitumient 91. 
des ventes totales des répondants. Par rapport 
l'année dernière, la vente des propres titres de 
éditeurs s'est accrue de 13% et les ventes tota-
les de 15%. 

Les publications commerciales représentaient 
Ia plus forte proportion des ventes totales pour 
l'ensemble des éditeurs déclarants: $249.1 mil-
lions ou 50% des ventes. Les manuels scolaires de 
niveaux primaire-secoridaire venaient au deuxième 
rang des ventes, avec 17% du total ou $85.2 mil-
lions (voir le tableau 1). 

La production de livres a continue de s'ac-
croltre en 1980: 5,223 nouveaux titres ont été 
publiés et 3,250 titres ont été réimprimés. Les 
éditeurs anglophones ont produit environ 75% de 
tous les titres (nouvelles editions et réimpres-
sions (voir le tableau 2). 

Les ventes totales des maisons d'édition 
anglophones sous contrôle canadien ont atteint 
$221.3 millions et la vente des propres titres 
des éditeurs représentaient 84 0% de ce chiffre 
($185.8 millions). Chez les éditeurs anglophones 
sous contrôle étranger, les ventes de leurs pro-
pres titres, soit $101.3 millions, représentaient 
44% du total des ventes ($230.8 millions) (voir 
le tableau 3). Par contre, l'inverse s'est demon-
tré chez les maisons d'éditiori francophones; 
alors que, pour les éditeurs sous contrôle canad-
ien, les ventes de leurs propres titres représen-
taient 69% des ventes totales, cette proportion 
atteignait 97% pour les éditeurs sous contrOle 
étranger. 

Au total, 110 éditeurs ont signalé qu'ils 
avaient reçu des subventions en 1980. En moyenne, 
les maisons d'édition sous contrôle canadien ont 
reçu $81,525 chacune en subventions (toutes sour-
ces), tandis que les entreprises sous contrôle 
étranger recevaient $41,350. Les éditeurs anglo-
phones ont reçu en moyenne $79,990 a ce titre et 
les éditeurs francophones $76,875. 

Les 42 diffuseurs exclusifs gui ont répondu 
l'enquête ont signalé des ventes de $106.0 mil-
lions; les publications conwnerciales représeri-
talent 47% de ce total ($50.1 millions). Les dif-
fuseurs exclusifs francophones s'occupaient pres-
que uniquement de publications commerciales; avec 
des ventes de $26.3 millions, ce genre de livres 
représentait 89% des ventes totales des diffu-
seurs exclusifs francophones, celles-ci se chif-
Frant $29.7 millions (voir le tableau 4). Les 
livres provenant des sociétés mères des diffu-
seurs comptaient pour 73% de leurs ventes tota-
ips. 

French-language publishers. On the whole, 
the net sales of English-language publishers 
constituted 91% of total respondents' 
sales. Compared to last year's figures, own 
book sales have increased by 13% and total 
sales by 15%. 

Tradebooks generated the biggest propor-
tion of total sales for all responding 
publishers by accounting for $249.1 million, 
or 50%, of total sales. Books destined for 
the elementary-secondary textbook market 
constituted 17% of total sales, with sales 
of $85.2 million, thus ranking second in 
sales (refer to Table 1). 

Title output continued to grow in 1980; 
5,223 new titles were published and 3,250 
titles were reprinted. English-language 
publishers produced approximately 75% of 
both new and reprinted titles (refer to 
Table 2). 

Total sales of Canadian-controlled En-
glish publishers reached $221.3 million and 
own title sales constituted 84% of these 
($185.8 million). For foreign-controlled En-
glish publishers, own title sales of $101.3 
million represented 400' of total sales 
($230.8 million) (see Table 3). This trend 
was reversed however, for the responding 
French-language publishers; whereas own 
title sales accounted for 69% of total sales 
for Canadian-controlled firms, this figure 
jumped to 97% for foreign-controlled pub-
lishers. 

A total of 110 publishers reported re-
ceiving grants during 1980. On average, 
Canadian-control led publishers received 
$81,525 per firm in grants (all sources), 
while foreign-controlled publishers received 
$41,350 per firm. Average grants of $79,990 
and $76,875 per firm were awarded to English 
and French-language publishers respectively. 

The 42 reporting exclusive agents showed 
sales of $106.0 million. Tradebooks com-
prised 47% of this total with sales of $50.1 
million. French-language exclusive agents 
dealt almost only with tradebooks; with 
sales of $26.3 million, this category or 
books accounted for 89% of total French 
exclusive agency sales ($29.7 million) (see 
Table 4). Seventy-three percent of all 
exclusive agents' sales came from books 
originating from their foreign parent firm. 
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The Canadian Market: Eistimates 

. 	 The total Canadian domestic book market 
is made up of two segments: publishers' own 
jooks sold in Canada, and books imported 
into the country from all sources (publish-
ers, exclusive agents and others such as 
libraries, mail-order firms, etc.). In 1980, 
publishers total estimated domestic sales 
reached $256.7 million, an increase of 23% 
over last year's figure. Imports from all 
sources totalled $675.0 million at the first 
point of delivery, an 11 90' increase from the 
previous year. The 1980 estimated total mar-
ket therefore reached $931.7 million. Pub-
lishers' imports sales constituted 21% of 
the estimated market (see Figure 1). 

A comparison with last year's figures 
indicates an increase of 14% in the total 
estimated market. Although imports on the 
whole did increase in 1980, the information 
provided by publishers at this time shows 
that imports by publishers decreased slight-
ly by 2. Exclusive agents showed an 11% 
increase in their imports while other 
importers experienced a 19% increase. 

More detail on both survey results and 
the Canadian domestic book market for 1980 
will be made available in Catalogue 87-601, 

•  Book Publishing, An Industry Analysis, 
iich is presently being drafted. Advance 

information can be obtained by contacting 
Langlois, of the Culture Sub-division at 

613) 593-6862. 

Le marchd canadien: estimations 

Le marché intérimur canadien se compose de 
deux éléments: les titres produits par les édi-
teurs et qui mont vendus au Canada, et les livres 
importés de toutes sources (maisons d'édition, 
diffuseurs exclusifs et autres, comme les biblio.-
thèques, les maisons de ventes par correspon-
dance, etc.). En 1980, on estime que les titres 
produits par les éditeurs (ventes intérieures) 
ont atteint $256.7 millions, soit une hausse de 
23% par rapport l'année précédente. Les impor-
tations de toutes sources ant totalisé $675.0 
millions (chiffres estimés) au premier point 
d'entrée, salt une augmentation de 11% sur l'an-
née précédente. Le marché total estimé pour 1980 
s'est donc chiffré h $931.7 millions. Les ventes, 
par les éditeurs, de livres importés ont consti-
tue 21 00' du marcrié estimé. (Voir la figure 1). 

Ii a donc eu un accroissement de 14% du marché 
total estimé sur 1979. Même si, dans l'ensemble, 
les importations me sont accrues en 1980, les 
informations fournies par les éditeurs jusqu' 
mairitenant indiquent que leurs importations ont 
diminué légèrement, molt de 2%. Les importations 
des diffuseurs exclusifs ont grimpé de 11% et 
celles des eutres importateurs de 19%. 

On trouvera plus de details sur les résultats 
de l'enquête et sur le marché canadien du livre 
en 1980 dans une publication qui paraItra sous 
peu: edition du livre: tke analyse de l'indus-
trie, no 87-601 au catalogue. On peut obtenir 
plus de details ce sujet en s'adressant R. 
Langlois, de la Sous-division de la culture, au 
numéro (613) 593-6862. 

Saviez-vous 

Saviez-vous que Statistique Canada offre des 
services spéciaux aux chercheurs? Notre objectif 
est de dresser un tableau statistique d'ensenible 
de l'industrie de l'édition du livre et d'autres 
secteurs culturels. Nos publications couvrent les 
domaines les plus populaires, mais il n'est évi-
demment pam possible de répondre b tous les 
besoins. Cependant, si vous ne trouvez pam répon-
se b vos questions dens les publications disponi-
bles, vous êtes invités(es) a consulter les ana-
lystes de la Sous-division de la culture de Sta-
tistique Canada, qui tenteront de vous fournir 
des résultats d'enquête et d'autres données, 
selon vos propres normes. N'hésitez pas 6 vous 
adresser 	notre bureau regional le plus rappro- 
ché ou 	nous téléphoner directement au (613) 
593-6862. 

Did You Know 

That Statistics Canada offers a special 
service to researchers? It is the intent of 
the department to provide a comprehensive 
statistical portrayal of this and other 
cultural areas. Our publications aim to 
cover the most popular areas of interest, 
but it is obviously impossible to meet all 
needs. Accordingly, researchers are encour-
aged to consult with analysts in the Culture 
Sub-division of Statistics Canada. These 
analysts will make efforts to make survey 
statistics or other information available, 
in customized form, if necessary. Give us a 
call, through the closest Statistics Canada 
Regional Office, or directly to (613) 
593-6862. 
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Figure I 

Estimates of the Canadian Book Publishing SituatIon, 1980 

Estimations de Ia situation de lédition du livre au Canada, 1980 

(In Millions ol dollars - En millions de dollars) 

. 

Publishers' Own 	Exports 

Book Sales 	 A t'etranger 

Ventes des 
propres tltreS 
des éditeurs 

$356.1 

Domestic 

Au Canada 

$256.7 

The Canadian 
Domestic Book 
Market ii 

Le marché inté-
rieur du livre) 1 ) 

au Canada 

$931.7 

1) Includes only books for sale in Canada. 

(1) Ninclut que les Iivres en vente au Canada. 

(2) Based on data from Statistics Canada catalogue 65-007 Imports by Commodities, December 1 

(2) Calculees a partir des données se trouvant dans "Importations par marchandises", 

-. décembre 1960, numero 65-007 au catalogue de Stalistique Canada. 



ABLE 1. Survey Results - Net Book Sales by Coercial Category and Language of the Publisher, 1980 

S TABLEAU 1. Résultats de 1'enqu4te - 
1980 

Ventes nettes de livres aelon is catéqorie coerciale du livre et Is langue de l'diteur, 

Language of the publisher - Langue de l'éditeur 

English - Anglois 	 French - Français Total 
Coirinercial category 

Categorie comerciale Own 	 Total 	 Own 	 Total Own Total 
titles 	sales 	 titles 	sales titles sales 

Propres 	Ventes 	 Propres 	Ventes Propres Ventes 
titres 	totales 	 titres 	totales titres totales 

thousands of dellars - milliers de dellars 

Elementary-secondary textbooks - Manuels 
scolaires, primaire et secondaire 59,459 78,438 5,705 6,803 65,164 85,241 

Post-secondary textbooks - Manuels scolaires, 
postsecondaire 12,133 43,154 3,195 4,029 15,328 47,183 

Teacher's aid manuals - Manuels scolairea, 
guide du maItre 92 377 237 348 329 725 

Tradebooks - Publications commerciales 164,215 229,242 14,526 19,868 178,741 249,110 

ssional and technical - Ouvrages de 
ure professionnelle ou technique 27,440 35,857 1,561 6,117 29,001 41,974 

- Ouvrages de recherche 1,329 2,005 241 273 1,570 2,278 

Reference - Ouvrages de référence 12,458 50,566 420 460 12,878 51 9 026 

Not specified - Non précisée 9,972 12,478 4,514 5,107 14,486 17,585 

Total 287,098 452,117 30,399 43,005 317,497 495,122 

TABLE 2. Survey Results - Titles Published, Reprinted and In Print by Language of the Publisher, 1980 

TA8LEAU 2. Résultats de l'enquête - Titres publiés, réi.primés et inscrits ai catalogue aelon is langue de l'éditeur, 1980 

Language of publisher 	 Titles published 	 Titles reprinted 	 Titles in print 

Langue de l'éditeur 	 Titres publiés 	 Titres réimprimés 	 Titres inscrits 
su catalogue 

niinber - nombre 

English - Anglais 	 3,940 	 2,470 	 22,180 

french - Frsncais 	 1,283 	 780 	 7,699 

Total 	 5,223 	 3,250 	 29,879 
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TABLE 3. Survey Results - Net Book Sales by Language of Publisher and Origin of Financial Control, 191ff) 

TABLEAU 3. Résultats de l'enqute - Ventes nettes de llvres, melon Is langue de l'éditeur et l'origine du contrOle finan- 
cier, 1980 	 0 

Language of publisher and origin of control 

Langue de l'éditeur et origine du contröle financier 

Sales 
English - Anglais French(1) 

Ventes  Total 
Français(1) 

Canadian Foreign 
Total 

Canadienne Ctrangere 

millions of dollars - millions de dollars 

Own titles - Propres titres 185.8 101.3 	 287.1 30.4 	 317.5 

Total 221.3 230.8 	 452.1 43.0 	 495.1 

(1) Breakdown by origin of financial control has been suppressed due to reasons of confidentiality. 
(1) Lea données n'ont pas étê ventilées selon l'origine du contrOle financier pour des raisons cle confidentialité. 

TABLE 4. Survey Results - Book Sales by Coemiercial Category and Language of the Exclusive Agent, 1980 

TABLEAU 4. Résultats de l'enquete - Ventes de !ivres melon Is catégorie cerciale du livre et Is langue du diffuaeur 
exclusil, 1980 

Language of exclusive agent - Langue du diffuseur exclusil 

Commercial category 	 - 
English and 	 French 

Catégarie commerciale 	 other(1) 
Total 

Anglais et 	 Francais 
autres(1) 

thousands of dollars - milliers de dollars 

Elementary-secondary textbooks - Manuels scolaires, 
primaire et secondaire 6,073 516 6,589 

Post-secondary textbooks - Manuels scolaires, post- 
secondaire 8,019 - 8,019 

Tradebooks - Publications commerciales 23,799 26,295 50,094 

Professional and technical - Ouvrages de nature 
professionnelle et technique 4,681 1,244 5,925 

Scholarly - Ouvrages de recherche 7,044 150 7,194 

Reference - Ouvrages de référence 26,383 100 26,483 

Not specified - Non précisée 345 1,395 1,740 

Total 76,344 29,700 106,044 

(1) 	For reasons of confidentiality, 	sales of other language exclusive agents are included with the sales of English 1r 

exclusive agents. 
(1) Pour des raisons de confidentialité, 	les ventes des diffuseurs "d'autres lan3ues' 	sont comprises avec celles des ci 

fuseurs anylophones. 	 - - 	- 	 - 	 - 


